
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

D E L I B E R A Z I O N E   D I   C O N S I G L I O   C O M U NA L E
N° 4 del 08-03-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Istituzione della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali e
Impianti di Pubblico Spettacolo ed approvazione del Regolamento di
organizzazione e funzionamento.
------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  otto mese di  marzo alle ore 18:00 nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta
con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli consiglieri, in
sessione ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, si è riunione il
Consiglio Comunale.

Procedutosi all’appello nominale, risultano

Nominativo Presente/Assente
Angelini Marisa Presente
Peroni Paolo Presente
Compagnucci Guido Presente
Moretti Cristian Presente
Cioccolini Marco Presente
Perleonardi Antonio Presente
Cruciani Alessandro Presente
Agabiti Federica Presente
Giovannetti Manuela Presente
Migliavacca Massimo Presente
Carmignani Leonardo Presente

Presenti n.   11 assenti n.    0
Assiste il Segretario Comunale  Grasso Angelo Vincenzo
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la Presidenza Angelini Marisa in
qualità di Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su
questi il consiglio adotta la seguente deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il D.P.R. 24.7.1977, n. 616, in attuazione della delega di cui all’art. 1 della
Legge 22.7.1975, n. 382, attribuisce ai Comuni, nell’ambito delle funzioni di polizia

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


amministrativa, il compito di rilasciare la licenza di agibilità per teatri o luoghi di pubblico
spettacolo di cui all’art. 80 del “Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza” – di seguito
TULPS – approvato con Regio Decreto 18.6.1931, n. 773;

Atteso che l’art. 141 del “Regolamento di esecuzione del TULPS”, approvato con R.D.
6.5.1940, n. 635, e successive modifiche ed integrazioni prevede che per l’applicazione
dell’art. 80 del TULPS siano istituite “Commissioni di vigilanza”;

Dato atto che l’art. 141 bis del R.D. 635/1940 sopra citato, come sostituito dall’art. 4 del
D.P.R. 28.5.2001, n. 311, stabilisce che la Commissione di vigilanza è “comunale”;

Dato altresì atto che l’art. 142 del R.D. 635/1940 sopra citato, come sostituito dall’art. 4 del
D.P.R. 28.5.2001, n. 311, stabilisce altresì che quando la Commissione comunale non è
istituita o le sue funzioni non sono esercitate in forma associata, ai relativi compiti provvede
la Commissione provinciale di vigilanza;

Considerato che il Comune di Monteleone di Spoleto attualmente non dispone di una
Commissione comunale di vigilanza per i locali e impianti di pubblico spettacolo e si ritiene
necessario ed opportuno provvedere alla sua istituzione;

Visto l’art. 12, co. 20, del D.L. 6.7.2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L.
7.8.2012, n. 135, ed integrato come segue dall’art. 1, co. 440 della L. 147/2013 – Legge di
Stabilità 2014 –:
“Restano altresì ferme, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, le Commissioni
tecniche provinciali di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo di cui all'articolo 80 del
TULPS. ed agli art. 141 e 142 del Regolamento di esecuzione del predetto TULPS, e
successive modificazioni……….”;

Rilevato che l’intervento della Commissione provinciale di vigilanza aggrava notevolmente il
procedimento di rilascio delle licenze di pubblico spettacolo e trattenimento, richiedendo, a
causa della particolare complessità dell’Organo, tempi di convocazione assai lunghi che
talvolta mal si conciliano, in special modo nei casi di manifestazioni temporanee che si
svolgono all’aperto, con la scarsa rilevanza delle attività da autorizzare;

Ritenuto pertanto che l’istituzione di una Commissione comunale di vigilanza, oltre a
rispondere ad un adempimento legislativo espressamente previsto dal richiamato art. 141 bis
del R.D. 635/1940, sia strettamente funzionale a ridurre i tempi procedurali, tenuto anche
conto dei casi specifici in cui si rende necessario effettuare un sopralluogo sui locali e/o gli
impianti da autorizzare, in armonia con i principi che regolano l’attività amministrativa come
definiti dalla L. 7.8.1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni;

Verificato che nel territorio comunale nell’arco dell’anno, si organizzano varie manifestazioni
pubbliche che richiedono una attenta regolamentazione e prevenzione sulla sicurezza
pubblica;

Considerato che l’art. 141 bis del R.D. 635/1940 espressamente stabilisce durata e
composizione della Commissione comunale di vigilanza, riservando al Sindaco il potere di
nomina dei singoli membri, anche avvalendosi di professionisti esperti in acustica o in altra

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it



disciplina tecnica in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale, ovvero dell’impianto da
verificare;

Ritenuto altresì necessario procedere all’approvazione di un Regolamento che disciplini
l’organizzazione e le funzioni della Commissione comunale di vigilanza per l’espressione del
parere di fattibilità sui progetti relativi ai locali e impianti che ospitano attività di pubblico
spettacolo e trattenimento e, ove previsto, provveda anche ad effettuare il sopralluogo per la
verifica dell’agibilità degli stessi;

Tenuto conto che il presente non comporta oneri “definiti e quantificabili” a carico del
bilancio comunale;

Visto lo Statuto Comune;

Visto Il D. Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli di natura tecnica e finanziaria da parte del Responsabile del
servizio;

Con voti unanimi favorevoli:
D E L I B E R A

1. Di istituire la Commissione Comunale di Vigilanza per Locali/Impianti di Pubblico
Spettacolo ai sensi degli articoli 141 e 141 bis del “Regolamento di esecuzione del TULPS”,
approvato con Regio Decreto 6.5.1940, n. 635, e successive modifiche ed integrazioni.

2. Di approvare il Regolamento che disciplina l’organizzazione e le funzioni della
Commissione Comunale di Vigilanza allegato alla presente proposta, di cui costituisce parte
integrante e sostanziale.

3. Di demandare a successivo atto del Sindaco l’individuazione e la nomina dei componenti
della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali e Impianti di Pubblico Spettacolo, non
escludendo, per quanto concerne eventuali membri “aggregati”, il ricorso a professionisti
esterni all’Amministrazione stessa, individuati attraverso appositi avvisi ricognitivi.

4.  Di demandare a successiva deliberazione della Giunta Municipale la determinazione delle
modalità di pagamento e la misura dei diritti di istruttoria per gli interventi della Commissione
Comunale di Vigilanza sui Locali e Impianti di Pubblico Spettacolo, nonché le modalità di
versamento e la misura dei compensi dovuti ai componenti la Commissione non dipendenti
dell’Amministrazione comunale.

5. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line e nel Link “Amministrazione
Trasparente” del sito Istituzionale del Comune.

6. Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi di legge.

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it



Approvato e sottoscritto.

IL Segretario Comunale IL Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Dott.ssa Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto
dall’art. 49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 15-02-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 15-02-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). Pubblicazione n. N. 82

Dalla Residenza Comunale, 12-03-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      12-03-2019          al27-03-2019        ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 08-03-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

Comune di Monteleone di Spoleto – C.so Vittorio Emanuele II, n. 18 – 06045 Monteleone di Spoleto (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743.70421 - TeleFax: +39 0743.70422

Codice Fiscale 84002570541 – P.I. 00473780542
PEC: comune.monteleonedispoleto@postacert.umbria.it Sito Web: http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


